nentur, et alter alterius substantiam et famam non laedere sed salvare.

Ut autem ostendamus hanc affinitatem per orbem diffusam, occurunt duo exempla in duabus illustribus domibus Westphaliae, quae hodie cunctis principibus christianitatis iunctae sunt. Una est de Marka, quae comitem habet inclitum ducem Clivensem, cuius pater Westphalico sanguine oriundus fuit, quamvis dominus Gerhardus germanus ipsius eundem comitatum habuit ad dies vitae sua. Hic dominus dux Johannes et comes, nepos est magnifici domini Karoli ducis Burgundiae, cuius industriosa potestas hodie cunctis provinciis nunciatur ad correctionem omnium animarum errantium. Alia est de Ravensberch, quae habet comitem dominum Gerhardum ducem Montensem et Juliensem, qui natione Westphalus cum imperiali stirpe Saxonum connubia iunxit, quae ducibus Bavarorum, Australium, Misenensium, Hassonum, Brandenburgensium et aliarum illustrium domorum affinitate semper proxima fuit. De reliquis generosis stirpibus Westphaliae, quales extra provinciam crebro principes habuerint, longum est disserere. Unum scio episcopum tantae probitatis extitisse, ut quaedam potens dioecesis ipsum requireret et eligeret atque defensaret cum grandi periculo et damno suo contra alium de sua dioecesi progenitum.

Facile nunc ad inferiores patet descensus, et ratio in promptu est. Cum enim Westphalia mittat natos suos in orbem a diebus antiquis, et non ut ceterae nationes, scilicet repatriandi gratia, sed ut maneant quocunque sibi commodum reppererint, ipsique in omnibus matrimonia contrahant locis, sequitur, quod non faciliter homo recti exempli et sermonis solidi affirmare audebit, se nullam venam Westphalici sanguinis extraxisse a progenitoribus suis. Quodsi hodie quis nihil de talibus sciverit, quid tamen ab olim contigit omnino nescit, cum tamen hoc certum sit, Westphalones ab annis mille et ultra fungi per orbis climata sibi solita legatione.

einander gegenseitig förderlich zu sein und einer des andern Habe und guten Namen nicht zu schädigen, sondern zu erhalten.

Um aber zu zeigen, daß diese Verwandtschaft sich auf die ganze Welt erstrecke, treten uns zwei Beispiele in zwei hohen Häusern Westfalens entgegen, die heutzutage mit allen Fürsten der Christenheit verwandt sind. Das eine ist Mark, dessen Graf ruhmvoller Herzog von Cleve ist, dessen Vater aus westfälischem Geblüte stammte, obwohl Junker Gerhard, sein Bruder, diese Grafschaft auf Lebenszeit inne hatte. Dieser Herzog und Graf Johann ist ein Neffe des hochedlen Herzogs Karl von Burgund, dessen thatenreiche Macht jetzt in allen Ländern zur Besserung aller irrenden Seelen verkündet wird. Das zweite ist Ravensberg, das den Herrn Herzog Gerhard von Berg und Jülich zum Grafen hat, der, ein Westfale von Geburt, in den kaiserlich sächsischen Stamm geheirathet hat, welcher mit den Herzögen von Bayern, Österreich, Meissen, Hessen, Brandenburg und andern hohen Häusern stets in sehr naher Verwandtschaft stand. Von den übrigen edelen Familien Westfalens, die fremden Ländern oft Fürsten gegeben, zu erzählen, würde zu weit führen. Nur eines will ich gesdenken, eines Bischofes von so großer Rechtschaffenheit, daß ein gewisses mächtiges Bisthum ihn ausserah und wählte und mit großer Gefahr und Schaden gegen einen anderen im Lande selbst geborenen vertheidigte.